REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr. /63;{ Prot. Pogradec, mé /6 0% 2025
Lénda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim paraprak.

Znj.MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KiESHILLIT BASHKIAK
E nderuar Znj. Kryetare ,
Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shoqérues,
PER
OMIRATIM TE IMPLEMENTIMIT NE RAST APROVIMI TI
PROJEKTIT ME TITULL“SISTEM INFORMATIV PARALAJMIERUES
PER MBIKIEQYRJEN HIDROMETEOROLOGJIKE TOKE-UJE.”’NE

KUADER T PROGRAMIT NDERKUFITAR,INTERREG (VI-A) IPA
CBC“GREQI-SHQIPERI 2021-2027”

Me respekt,
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Nr.i fageve A4 té projekt-vendimit : 2
Nr.i fageve A4 té relacionit shogérues : 3

Nr. i fletéve t& dokumentave qé shoqérojné projekt-vendimin : |
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 1 —e
BASHKIA POGRADEC '
KESHILLI
Nr. Prot. Pogradec, mé : <2025

PROJEKT- VENDIM

Nr. ,Daté . 2025

PER

SMIRATIM TE IMPLEMENTIMIT Nii RAST APROVIMI T PROJEKTIT ME
TITULL *’ SISTEM INFORMATIV PARALAJMERUES PER MBIKEQYRJEN

HIDROMETEOROLOGJIKE TOKI-UJiE.”’NE KUADER TE PROGRAMIT
NDERKUFITAR, INTERREG (VI-A) IPA CBC “GREQI-SHQIPERI 2021-
20277

Né mbéshtetje t& nenit 113, pika 2, t& ligjit nr. 8417, dat& 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés
sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, pika 2, nenit 9, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 28, pika 1, nenit 54,
shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& Ligjit nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen
vendore”, i ndryshuar, 7, t& Ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar, VKM nr.450 daté 26.07.2018 “Pér bashkérendimin dhe koordinimin e procesit té
integrimit evropian, ndérmjet qeverisjes géndrore dhe njésive 1€ vetégeverisjes vendore™’ pika 1
dhe 2 gérma ( b) dhe (d) Koordinimi i programeve té asistencés sé Bashkimit Evropian né& nivel
vendor dhe projekteve ku pérfiton Bashkia, né lidhje me aplikimin né projektin me titull
“SISTEM INFORMATIV PARALAJMERUES PER MBIKEQYRJEN HIDRO-
METEOROLOGJIKE-TOKE-UJE?, ng kuadér t&¢ Programit Ndérkufitar Greqi-Republika e
Shqipérisé nén Instrumentin ¢ Asistencés sé Paraantarésimit INTERREG (VI-A) IPA CBC
“GREQI-SHQIPERI 2021-2027” me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Pogradec, Késhilli
Bashkiak,

VENDOSI:

1.T& miratojé implementimin né rast aprovimi t& projektit me titull “SISTEM INFORMATIV
PARALAJMERUES PER MBIKEQYRJEN HIDRO-METEOROLOGJIKE-TOKE-UJE”
t& financuar nga Programi Ndérkufitar Greqi - Shqipéri 2021-2027
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2.Bashkia Pogradec,si partner né kété projekt,bazuar né kushtet dhe kriteret e apﬁkmlt ne\

plOJthe [PA,né rastin e miratimit t& projektit nga vlerésuesit e Delegacioni Evmglﬁfl 18- }rl"arre* \
pérsipér mbulimin e kostos sé bashkéfinancimit t& projektit dhe TVSH-s€ bazuar ﬁe#bl‘ el;m ey u
palés shqiptare dhe pérfshirjen e késaj kostoje dhe TVSH-sé né& buxhet. &5,

3.Pér zbatim té kétij vendimi, ngarkohet Kryetari i Bashkisé Pogradec, Njésia e [ntegrimi’é' e
Evropian dhe administrata e Bashkisé Pogradec t& ndjeké t& gjitha hapat e duhura pér ecuriné e
projektit.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, t€ ndryshuar.

KRYETAR

Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ BASHKIA POGRADEC
NJESIA E INTEGRIMIT EVROPIAN

Nr.(&y{ Prot. Pogradec, mé /8 ©% 2025

RELACION

E nderuar Kryetare, té nderuar késhilltaré!

Né mbéshtetje t& nenit 113, pika 2, t& ligjit nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés
sé Shqgipérisé”, t& ndryshuar, pika 2, nenit 9, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 28, pika 1, nenit 54,
shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& Ligjit nr.139 dat¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, i ndryshuar, ”, t& Ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar, VKM nr.450 daté 26.07.2018 “Pér bashkérendimin dhe koordinimin e procesit (é
integrimit evropian, ndérmjet qeverisjes géndrore dhe njésive 1é vetéqgeverisjes vendore’® pika 1
dhe 2 gérma ( b) dhe (d) Koordinimi i programeve té asistencés s&¢ Bashkimit Evropian né& nivel
vendor dhe projekteve ku pérfiton Bashkia, né lidhje me aplikimin né projektin me titull
“SISTEM INFORMATIV PARALAJMERUES PER MBIKEQYRJEN HIDRO-
METEOROLOGJIKE-TOKE-UJE?”, né kuadér t& Programit Ndérkufitar Greqi-Republika e
Shqipérisé nén Instrumentin e Asistencés s¢ Paraantarésimit INTERREG (VI-A) IPA CBC
“GREQI-SHQIPERI 2021-2027” me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ Pogradec:

Ju paragesim pér miratim paraprak n€ rast fitimi té projektit me titull “SISTEM
INFORMATIV PARALAJMERUES PER MBIKQYRJEN HIDRO METEOROLOGJIKE
TOKE -UJE”

Ky projekt éshté né kuadér t& granteve té thirrjes sé paré pér propozime té Programit té
Bashképunimit Ndérkufitar Interreg (VI-A) IPA CBC “Greqi-Shqipéri 2021-2027”
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Partner né kété projekt jané:

1.Bashkia Kozan lider projekti. Greqi

2.Bashkia e Korfuzit partner Greqi

3.Observatorit Kombétar i Kérkimeve té Athinés partner Greqi
4.Bashkia Gjirokastér partner Shqipéri.

5.Bashkia Pogradec partner Shqipéri.

Vlera totale e projektit pér té dyja palét shqiptare dhe greke éshté: 1.084.415 euro.

Buxheti pér Bashkiné Pogradec éshté 149,940 euro

Bazuar né kété buxhet, Bashkia Pogradec ka detyrimin e kostos sé bashkéfinancimit té
projektit né vlerén 29.988 euro dhe TVSH-sé.

Thirrja né t& cilén bazohet shkrimi i kétij projekti lidhet me marrjen e masave ndaj ndryshimeve
klimatike dhe parandalimi dhe menaxhimi i rreziqeve t& lidhura me klimén, pérmbytjet dhe
rréshqitjet e dheut ,mbrojtjen civile dhe sistemet e menaxhimit & fatkeqésive. N& kété kontekst
projekti financon blerjen e nje paisjeje te paisur me njé sistemi té integruar informacioni,per
monitorimin , mbikéqyrjen hidro-meteorologjike t& tokés dhe parashikimin afatshkurtér t€
rrezigeve mjedisore. Népérmjet vendosjes sé njé sistemi iSAFE, i cili &shté i pajisur me sensoré
né distancé do mund t& realizohen matje brenda njé rajoni prej disa dhjetéra kilometrash ku do
mund té monitorohen:

» stuhité,duke pérfshiré shiun, breshrin dhe borén
« parashikim pér pérmbytjet e menjéhershme dhe rréshqitjet e tokés
* sistemi i paralajmérimit té hershém pér autoritetet e mbrojtjes civile

Késhtu, qéllimi kryesor i projektit me zhvillimin dhe vendosjen e njé rrjeti té tillé né rajonet e
aplikimit t& projektit, &shté pércaktimi i bashképunimit ndérkufitar dhe shkémbimi i njohurive
pér t& mbéshtetur sistemet e paralajmérimit t& hershém dhe menaxhimin e rrezikut pér t& ofruar
té gjitha sa mé sipér.

Sistemet e paralajmérimit t& hershém té rrezikut jané me pérfitim sepse mund té shpétojné
jeté dhe prona. Ky system do vendoset né Bashking e Gjirokastrés dhe do mbulojé gjth€ partnerét
e projektit.Pér Bashkiné e Pogradecit,nga buxheti i projektit &shté menduar blerja e njé kamioni
transportues.Nga konsultimet me strukturat brenda Bashkisg kjo ide ka gené njé nevojé e
evidentuar dhe prezantuar nga Ndérrmarrja e Mirémbajtjes sé€ Infrastrukturés dhe Punéve
Publike.Kjo makineri do mundésojé transportimin ¢ materialeve né rast démtimi n&
infrastrukturé, transportim t& sedimenteve nga pérren;jté, lumen;jté, etj.Gjithashtu, do ndihmojé né
procesin e punés pér transportim té algave t& nxjerra nga ligeni.
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Njésia e Integrimit Evropian,me qéllim p&rmbushjen me sukses t&€ objektivav “5{% ]S{QC@J\k 1‘%}
integrimit evropian, ku kusht &shté dhe zbatimi me rigorozitet i projekteve IP f‘“_.ﬂ derkufit
duke kaluar té gjitha hallkat ligjore q& nga miratimi né Késhillin Bashkiak deri tek%r ditcthe
gertifikimi i shpenzimeve, kérkon vlerésimin e impaktit t&€ kétij projekti nga Késhilli
Bashkiak,miratim t& implementimit né rast aprovimi t€ projektit dhe mbéshtetjen pér té ¢uar para
kété projekt.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim.

Ju faleminderit!

Konceptoi: E. MULLISTI =
Pranoi: B. COMO
Miratoi: P. ZIKO

Konfirmoi: D. BABASULI

KRYETAR

Ilir XHAKOLLI

,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CiESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

N, /_g %/[Pml Pogradec, mé A ;&,QCL_QUQS

RELACION
MBI PROJEKT-VENDIMIN
PEER
“MIRATIMIN E IMPLEMENTIMIT NE RAST APROVIMI TE PROJEKTIT ME
TITULL ¢ SISTEM INFORMATIV PARALAJMERUES PER MBIKEQYRJEN
HIDROMETEOROLOGJIKE TOKE-UJE.” NE KUADER TE PROGRAMIT
NDERKUFITAR, INTERREG (VI-A) IPA CBC “GREQI-SHQIPERI 2021-2027",

Argumentimi ligior mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar.
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ (€ organeve (€ vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit té ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1. pércakton:
wa kie me karakter normativ’” jané vendimei, urdhrat dhe urdhéresat e organeve I¢ veléqeverisjes
vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneti i kétyre organeve, né ushtrimin ¢ _funksionit (é tyre
publik, gé i drejtohen subjekieve té papéreaktuara té sé drejtés me géllim pércaktinin e normeave
16 pérgjithshme ¢ sjelljes dhe gé i shirijné efektet né ményré té vazhdueshme dhe jo (é njéhershme,
hrenda territorit (6 juridiksionit 1é organit 1¢ vetégeverisjes vendore”.

Mé tej. ky ligj né nenin 8 shkronja “a” pércakton se €shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligishmérisé sé akteve me karakter normativ t€ organeve té vetéqeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit t&€ natyrés
normative & aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ ¢ do (€
miratohet né Késhillin Bashkiak do t& verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut Korgé pér
pérputhshméri ligjore.
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Akt nénligjor normativ &shté njé nga ményrat se si autoritetet ¢ pushtetit shtetéror, t& ndryshme
nea Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém géshtje t¢ cilat ligji ua ka njohur

atyre ushtrimin ¢ pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Aki normativ nénligjior” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, n€ ushtrimin ¢
funksionit & tij publik, g& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla té
pérgjithshme té sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij”.

Neni 3 pika | shkronja “a” e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ™:

a) “Akti administrativ individual” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, n¢ ushtrimin ¢
funksionit (& tij publik, kundrejt nj& apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht 1€ s€ drejtés,
i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik. n& ushtrimin e
funksionit & tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e (€ cilit jané & pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave té pérgjithshme, i
¢ili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe gé ju drejtohet nj& numri t& pacaktuar
subjektesh.

Né rastin ¢ kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai &hté njé akt i cili plotéson elementet ¢
pércaktuar né nenin 3, pika 2 t& Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative”, pasi €shté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim t& funksionit t€ tij, i cili sjell rregulla t& pérgjithshme
dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij si dhe me miratimin e tij do t& keté njé ndikim (&
réndésishém né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né Bashking e Pogradeci i cili synon t&
zhvillimin dhe vendosjen e njé rrjeti t& tillé né rajonet e aplikimit t& projektit, €sht¢ pércaktimi i
bashképunimit ndérkufitar dhe shkémbimi i njohurive pér té mbéshtetur sistemet ¢ paralajmérimit
(& hershém dhe menaxhimin e rrezikut, né kuandér té Programit Ndérkufitar Greqi-Republika ¢
Shqipérisé nén Instrumentin e Asistencés sé Paraantar€simit INTERREG (VI-A) IPA CBC
“GREQI-SHQIPERI 2021-2027.

Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ &hté i natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin ¢ pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcg, sipas ligjit.
Propozoi dhe interpretoi karakterin e aktit juridik: K. TANE

KRYETAR

— -
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